vicissim videoas hominem estimare non possis. Avaricia feruet alienarum opum violentus erector: similem lupi dixeris. Ferox atque inquietus linguaz litigij exercet cani comparabilis. Insidiator occultus surripuisse fraudibus gaudet vulpeculis exequatur. Irre intemperans fremit: leonis animus gestare creditur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat: ceruis similis habatur. Segnis ac stupidus torpet: asinus vivit. Leuis ac inconstans studia permutat: nil ab animalibus differt. Sedis immundusq; libidinibus immergitur: sordide suis voluptate detinetur. Ita fit ut qui probitate deserta homo esse desierit: cum in diuinam conditionem transire non possit: vertatur in heliam.

uis. homo autem segnis et stupidus: ille torpet id est tardus est: et talis vivit asinus id est asinine. homo autem leuis et inconstans: qui permutat studia sua id est opera nil differt ab animalibus. sed homo qui immersitur sedis: quod pro et immundis libidinibus: ille detinetur voluptate sordide suis id est comparatur animalibus: et sic de ceteris vicissim continet loquitur. unde concludit philosophia dicens. Ita fit ut qui deserta probitate desierit esse homo: cum non possit transire in conditionem diuinam: vertatur in bestiam. Notandum quod in nobis est duplex virtus cognoscitura: scilicet intellectus et sensus. Intellexus est quid diuinum in nobis per quem ad superiora ascendimus: et deo similes sumus. Sensus autem inquantum non obedit rationi est quid bratile in nobis: per quem infra naturam humanam redigimur et bestiis similes efficiemur. Ideo dicit Boetus in tractatu de lumine bono. Ne vobis hominibus qui de numero bestiarum computari estis: diuinum hoc quod in vobis est non cognoscentes: propter quod ad superiora ascenditis et deo similes estis. Diuinum autem in homine vocat intellectum et rationem.

Metrum tertium quarti libri,

p. ii

Ela naricij ducis. Istud est memor terrium buius quarti quod dicitur gliconicij ab inventore cortambicu a pede predominante: In quo philosophia ostendit transformationem hominum in bestias per quandam fabulam. Secundo ostendit transformationem metris per via esse peiorum transformatione corporis ibi. **O**leum. **S**tabula quā intendit est de transformatione sociorum Ulicis, et est talis. Ulixes post bellum trojanū cum redes undo ad propria diu erras set in mari puenit i quādā insulaz quā inhabitabat quedā dea nomine Circe filia so is: que per graminā et potionē consuevit hos spites suos mutare in diversas bestias: que etiā socios Ulicis qui ad ipsam guenerant per suas potionēs mutauit. Sed mercurius dedit Ulici albu flore, per quā mutauit trānsformatiōnē et potionēs veneficam. Quis autē loci sui essent mutari i bestiā? ut ad figuram corporis: tamē remansit in eis mens intergra exclusa omni bestiali sentiā. unde dicit in littera. Eurus vetus talis appulit vela ducis Naricij. i. Ulicis qui denotatur naricis a loco vel a regione de qua orisū erat: et appulit vagas rates, i. nauis pelago. i. mari cuidam in sole qua, i. in qua insula residens pulchra dea Circe edita, i. genita ex semine solis; illa miscet nouis spiritibus id est socijs Ulicis pocula tacta carmine. i. incantatione quos. I. hospites ut id est posthū manus Circe herbipotens, i. potens herbarum: verrit id est mutauit socios Ulicis in varios modos, i. varias figuraz bestiarū: hunc id est vnuz illoꝝ regit facies apri: ille id est altius marmaricus leo et africanus: leo factus crescit dente et vnguis. Dic, i. altius muper lupis additus id est coniunctusquod parat fieri propter suam transformationem: ipse viulat: ille id est aliis: obābulat. i. crevit: tecta id est domini mitis: ut mida tigris id est tigris quod dicit. Sed licet nimis id est deitas archadis id est mercurij qui colitur in archadia: qui dicitur ales eo quod fingitur babere alas in pedibus ad designādā velocitatem sui motus. ille H̄ercurij: miserans ducem id est Ulicez: obſitum id est circumdatum varijs malis: ipse soluerit id est liberabit eum a peste boſitum, Circe tamē

Metrum tertium libri quarti:**Ela naricij ducis?****Et vagas pellaro rates****Eurrus appulit insule****Pulchra qua residens dea****Solis edita semine:****Adscit hospitibus nouis****Lacta carmine pocula****Quos ut in varios modos****Uertit herbipotens manus****Hunc apri facies tegit****Ille marmaricus leo****Vente crescit et vnguisbus,****Hic lupis muper additus****Fiere dum parat vluat****Ille tigris ut indica****Lecta mitis obambulat:****Sed licet varijs malis****Numen archadis altiss****Obſitum miseransducem****Metrum tertium**

remiges, i. socij Ulicis: iam traxerat id est biberant mala pocula ore: et iaz sues effecti verterant id est mutauerat; pabula, i. cerealia nutrimenta panis quod panis est cibus bonum: glande id est in glandes qui est cibus suis: et nihil manet integrum, s. de figura humana: ipsis perditis, i. mutatis voce et corpore; sola autē mens stabilis manēs geometris supra monstra id est supra transformationē corporis quam patitur. Notandum

transformatio hominis in bestiam remanente aia rationali non est possibilis secundum rem: quia si esset possibilis vel esset possibilis secundum transmutationem substancialē vel accidentalē, non secundū substantiales: quod per tale introducitur noua forma substancialis: et sic due forme substanciales specificatioē differentes ut forma lupilis hominis simul informarent idē corpus: quod falsum est, nec est possibilis secundū accidētia propriū que disponit materialē ad determinatas formā: quia impossibile est materialē secundū unā et eandem dispositionē proportionari diversis formis. Undō omnino est impossible animam intellectuam unī mātēre disposite ad formā lupi: ergo transmutatio de quod hoc loquit: si est possibilis erit solum secundū accidētia individui prouenientia ab exercitoribus causis: quē admodū videat corrigisse de rege Nabuchodonosor: de quo legit in Daniele quod hoibus electus est: et feni comedit ut bos: et rore celi corpus eius infectum est: donec capilli eius cresceret in similitudinē aquillay: et vngues eius quod vngues aut um: et quod transmutatio secundum talia accidentia dicit ad expressa representacionē speciei humane propter diffinitatem figure: ideo ut sic potest dicē transmutationem esse factam in bestiam: anima remanēre. Alij dicunt quod buſusmodi transmutatio non sit possibilis secundū rem: sed secundū quandam apparitionē fantasticas. Undō nō videat rationabile quod Nabuchodonosor transstulerit se ad iumentā comedens feni: nisi quod quadā mania et apparitionē fantastica agitatus seipsum reputabat iumentū aut bestiam: propter quod a consortio hoibus electus est et cum feni habitabat. Oleum nimis magnum. Dic ostendit transformationem metris per via esse deteriorem transformationē corporis: eo quod mens nobilior est toto corpore. et dicit. Ego dico manū Circe id est protestare esse nimium oleum id est imbecilem: nec dico gramina eius esse porētia: quod licet valeant vertere membra sc̄i corporis: non tamē valent vertere corda: quod intus est vis

gor hominum conditus id est absconditus; arce abdita id est in mente abscondita; sed hec dira venena id est vicia potius detrahunt hominem sibi; que vicia penitus meant id est pertransirent; et non nocentia corpori sciuunt id est seire facili hominē vulnere mētis. Notandum quod quia anima nobilior et excellentior est corpore; transmutatio facta in anima de virtutibus ad vicia stante corpore humano; ipsa est dexter; quod facta transmutatione corporis humani in species bestie anima remanente intramutata; remanente intramutata: quia anima intramutata dato quod corpus transmutatur; adhuc homo dicitur homo ratione anime; sed remanente corpore humano et anima transmutata; nam homo dicitur non homo nisi equo; ergo transmutatione anime peior est transmutatione corporis anima remanente intramutata.

Prosa quarta libri quarti.
Um ego fateor inquit nec iniuria dico video viciosos tametsi humani corporis species seruent in belugas tamen animorum qualitate mutari. Sed quorum atrox scelerataque mens honorum permitte scelus id ipsum eis licere noluisset philosophia. Nec licet inquit uti convenienti monstrabitur loco; sed tamen si id ipsum quod eis licere creditur auferatur; magna ex parte sceleratorum hominum pena relevatur. Etenim quod incredibile cuiquam forte videatur inse-

ti i qua p̄ncipaliter tria probat. Primo probat malos esse miseriōres qui cupita perficiunt quod si ea non perficerent. Secundo probat malos eis miseriōres si sunt impuniti quod si sunt puniti. Tertio ostendit illos esse miseriōres qui faciunt insuriam quod illi qui paruntur. Secunda ibi. Nam hoc quoque. Tertia ibi. Nam ne illud. Primo Boe. consentiens predictis facit quoddam motu; et p̄bia sibi responderet. Secundo philosopha prosequitur principale intentum. ibi. Etenim. Primo dicit. Tu ego Boe. finito carmine inquit id est dixi; ego fateor id est concedo verum esse quod dictum est; nec iniuria. i. non iniuste video viciosos mutari in belugas in bestias qualitate. i. vi cito animoz; tametsi pro qualibet seruent specie humani corporis. tunc. B. facit notum dicens. Sed eis quorum mens atrox id est crudelis scelus permittit honorum; id ipsum non lūssem eis licere scilicet ut sciant mali in bonos. Responderet philosopha. nec licet inquit uti monstrabitur convenienti loco. tamen si id ipsum quod creditur eis licere si hoc auferatur a malo; relevatur pena scelerorum hominum ex magna parte. Notandum quod licet credatur malis licere quod sciant contra bonos; non tamen in rei veritate licet; quod in sexta prosa huius quarti ostendit philosopha quod nihil licet malis contra bonos nisi quantum permittitur ex ordinatione diuine prouidentie ad utilitatem bonorum. Etenim quod incredibile. Dic philosopha prosequitur principale intentum probando quod

Dira que penitus meant:
Mec nocentia corpori
Mentis vulnere sciuunt.

Prosa quarta libri quarti.

Um ego fateor inquit nec iniuria dico video viciosos tametsi humani corporis species seruent in belugas tamen animorum qualitate mutari. Sed quorum atrox scelerataque mens honorum permitte scelus id ipsum eis licere noluisset philosophia. Nec licet inquit uti convenienti monstrabitur loco; sed tamen si id ipsum quod eis licere creditur auferatur; magna ex parte sceleratorum hominum pena relevatur. Etenim quod

Prosa quarta

Improbū sunt miseriōres; qui cupita perficiunt quod qui perficere non possunt. Secundo ostendit quod in hac vita nihil est diurnus in comparatione ad vitā eternā. Tertio ponit admirationez. Boe. super quoddā. Secunda ibi. neq; cīm. Tertia ibi. Cum ego. prius dicit necesse est malos esse miseriōres; cum perficerint cupita quod si non possunt implere; quod forte videatur cuius. i. aliquid incredibile. cuius probatio est. Nam si miserū est voluntate; sine quo sc̄z posse laqueret id est deficeret effectus misere voluntatis. ita quod cum singulis tribus sc̄z voluntati potest et effetur sit sua miseria; necesse est ut illi virgantur triplici infortunio. i. malo quos vias sc̄lū velle; sc̄lū posse; sc̄lū perficere. dicit. B. Accedo inquit; sed uti hoc infortunio cito careant patrati sceleris possibilitate deserti veleniter exopto. Philosophia. Carebūt iquit ocius quod vel tu fortuna velis; vel illi sese estiment esse carituros. Neque enim est aliquid in tam brevibus vite metis ita serum; quod expectare longum immortalis presertim animus putet; quorum magna spes et excelsa facinorū machina repētino atque sperato

peccare. Unde secundū Sene. Omne peccatum in actō est; omnis actio est voluntas. Ita ergo omne peccatum est voluntarium. pro tanto etiam dicit Augustinus. Tolle voluntate et inferno non erit; ergo peius est velie mali quod posse malū; cum omnium hic dicit. Ad hoc dicendum quod si posse et velle secundum se et absolute considerantur; tunc peius est velle malum quod posse. Si autem accipitur posse ut sequens malā voluntatem; et subseruens eidem ut voluntas mala perficiatur in exteriori opere; sic peius est posse quod velice quia sine tali posse langueret voluntas effectus id est non perficeretur opus eius extra. sicut autem dicto modo peius est posse malum quod velle; sic peius est perficere malū quod posse; ita quod vnumquodque istorum trium velle posse perficere aliquid mali addit supercedens. Neque enim est aliquid. Dic philosopha quia Boe. optauit malos citius carere potentia patrandi sceleris probat quod in hac vita nihil est diurnus vel duratū in comparatione ad perpetuam vitam dicens. Neque enim est aliquid serum. i. tardum vel durabile; in tam brevibus metis. i. terminis presentis vite; quod immortalis animus paret per longū tempus expectare. i. manere; quo ut malorum magna spes quam habent de longa unitate vite; et excelsa machina. i. magna potētia facinorū sepe destruitur fine p. iij

id est morte: fine inq̄ insperato et repentinio: quod scilicet finiri morte statuit ipsius mors modum id est terminum sue misericie: quod probat per hoc. Nam si nequitia facit malfacere ut pater ex dictis; necesse est ut diuturnior nequa sit miseror: quos malos iudicari infeliciissimos si non extrema mors eorum maliciam finiret. Si enī conclusimus haec de infortunio prauitatis quo infortuio. i. malo rāto ē mai⁹ q̄to ē diuturnus: siq̄t mūrū eoꝝ ē infinita quāstat

ē eternā. Esset autem miseria malorum eterna: si morte non finiretur. Notandum q̄ de oppositis opposito modo iudicandum est: cū oppositorū opposite sint cause. Sicut ergo in bonis illud quod est diuturnius ē melius: sicut in malis qd ē diuturnus ē peius. Cū igit̄ mala faciat miseros malos infinita esset eorum miseria si perpetuo perduraret in vita.

Sed quia mors terminat eorum maliciam: ideo eorum miseriam et infelicitatem diminuit. Tū ego. Dic philosophia ponit admirationem. Boe. super deductione phibie. d. Phibie mira est illatio tua et concessu difficultis illa: sed his ea que prius concessa sunt nimirum conuenire cognosco. Philosophia: Recte inquit estimas: sed qui conclusioni accedere durum putat: equum est vel falsum aliud precessisse demonstret: vel collationem propositionum non esse efficacem necessarie conclusionis ostendat: alioquin concessis precedentibus nihil prouersus est quod de illatione causetur. Nam hoc

Recte inquit estimas. s. q̄ pdicere illatiō difficile credit: s q̄ dñz. i. difficile putat accedere p̄clusioni t̄pam cōcedendo: equū ē vt ipse demonstrat aliquid falsum precessisse in premisso: vel ostendat collationem propositionū necessarie conclusionis non esse efficacem: alioquin concessis precedentibus nihil est quod causetur id est conqueratur de illatione. vnde necessarium est cā concedere q̄tūcumq̄ videatur durum. Notandum q̄ si non consentitur conclusioni hoc est vel propter peccatum in materia: vel propter peccatum in forma. propter peccatum in materia: vt si alii qua premisarum sit falsa. propter peccatum in forma: vt si non sit debita commixta propositionum respectu conclusionis incidente aliqua fallacia. Si autem nihil illorum accidit necessario sequitur conclusio ex premisis. Nam hoc quoq̄ dicit. Dic philosophia probat malos esse miseriōres si non puniantur q̄ si puniantur. secundo solvit quoddaz dubium. tertio ponit quandam epilogum predictorum. secunda ibi. Sed que so. tertia ibi. Id vero bacterius. Primo patimittit conclusionem quam probare intendit

sepe fine destruitur. Quod quidem illis miserie modum statuit. Nam si nequitia miseros facit: miseror sit necesse est diuturnior nequam. Quos infeliciissimos esse iudicare: si non eorum maliciam saltē mors extrema finiret. Et enim si depravitas infortunio vera conclusimus: infinitam liquet esse miseriam: quam esse constat eternam. Boetius. Cum ego mira quidam inq̄ et concessu difficultis illa: sed his ea que prius concessa sunt nimirum conuenire cognosco. Philosophia: Recte inquit estimas: sed qui conclusioni accedere durum putat: equum est vel falsum aliud precessisse demonstret: vel collationem propositionum non esse efficacem necessarie conclusionis ostendat: alioquin concessis precedentibus nihil prouersus est quod de illatione causetur. Nam hoc

116
excludendo quosdam modos probationis quibus conclusio probari posset. secundo posuit alium modum probationis ab istis ibi. Et illa. Primo dicit hoc quoq̄ quod dicam non minus videatur mirum sed eque necessarium videatur: concludit ex his que sumpta sunt. et querit Boe. Quid nam est hoc: dicit philosophia. Ego dico improbos esse feliciores luentes supplicia: q̄ si nulla pena iusticie eos cohercet id est puniar: sed ego

non molior id est non intēdo nunc q̄ alicui ventat in mentez prauos mores id est homines prauos mōrgeratos: corrigi vltione id ē pena et temore suppliū ipsos deduci ad rectū: et non intendo cereris hominibus penam malorum esse exemplū figiendi culpanda id est mala: sed preter istas duas causas est alia a predictis qua arbiterū improbos esse feliciores punitos: tameisi pro q̄uis nulla ratio correctio nis et nullus respectus exempli habeatur. et querit Boe. quis erit preter hos aliis modis. Philosophia. Et illa. Bonos inquit esse felices: malos vero miseros nonne concessimus. Boetius. Ita est inq̄. Philosophia. Si igit̄ inquit miserie cuiuspiam bonūz ali quod addatur: nonne felicior est eo cuius pura ac solitaria sine cuiusquam boni admixtione miseria est. Boetius. Sic inq̄

intendit: sed vult assignare aliam causam preter istas. Et illa. Hic philosophia posuit alium modum preter predictos probando malos impunitos esse miseriōres q̄ punitos. Secundo declarat quoddaz assumptum in probatione. ibi. Sed puniri. Primo resumit quod supra probatū est tertia prola dicens. Nonne concessimus bonos esse felices: malos vero miseros. dicit Boe. Ita est inq̄. et philosophia. Si miserie aliquius addatur aliquid bonum: nonne ipse est felicior eo cuius miseria est pura ac pro et solitaria sine admixtione aliquius boni. dicit Boe. Sic inq̄ videtur. Ulterius querit philosophia. si eidē misero qui cunctis careat bonis aliud malum fuerit annexum: nonne censendus est multo infelicior: eo cuius infortunium id est malum: relevatur id est tempora tur participatione boni. dicit Boe. Quid nū inq̄ id est quare nō. igit̄ dicit philosophia

Liber Quartus

malum cum puniuntur habent aliquid boni annexum: sed penam quae ratione iusticie bona est: et cum idem improbi carent supplicio id est pena inest eis aliquid alterius mali sed ipsa impunitas: quam merito id est iure iniquitatis confessus est esse malum. dicit Boetii. negare non possum. Igitur concludit philosophia quod improbi multo sunt infelices donati id est additi; iniusta impunitate id est mala impunitate: quod puniti iusta vltione id est pena.

Notandum quod rō quaz philosophia itēdit ē ista. cuiuscūp̄ bonitatis mali cūcie additur aliquid boni: sp̄ se felicior est eo cuī mālicie nihil boni additur. Sed cuius mālū bono punitur sue mālīcīe additur aliqd̄ boni. s. pena q̄ rōe iusticie est bona: cū aut non punitur eius mālīcīe additū alii quid mālū. s. impunitas q̄ māla est: ergo mālū punitus felicior est mālo impunito. Sed puniri ipros̄ bos iustum. Hic philosophia declarat quoddā as̄sumptum in p̄batōe. s. q̄ pena mālorū sit bona: et q̄ impunitas sit māla dicēs. māifestū est q̄ puniti im̄probos est iustum: et ipunitos siquos elabi. i. euaderē: et nūquā esse. i. iustum māifestū ē. dicit. Bo. Quis neget illud. subiungit p̄bia. Nūquid illud aliq̄s negabit bonum esse omne quod iustum est: contra q̄z quod iustum est mālorū liquet esse. B. Cum ego ista quidem consequēta sunt eis que paulo āte conclusa sunt. Sed que so inq̄ te nulla ne animarū supplicia post paulo ante conclusa sunt.

Notandum quod p̄bia inuit duplicē rōes. Prīa talis ē. pena mālorū ē iusta: sed iustum est bonū: ergo pena mālorū est bona. Secunda ratio est. Impunitas mālorū est iniusta: sed iniustum est mālorū: ergo impunitas mālorū est māla. Sed queso inq̄. Hic Boe. solvit dubitū. Querit. n. Bo. p̄bia q̄so te inquit. nūquā nulla alia rō supplicia post defunctū corpus relinquit morte: quorū mālorū alia ego puto exerceri. i. puniti pēali acerbitate sicut mala dānatorū: alia hō puto exerceri. i. puniti purgatoria clementia. i. igne purgatorio: s. differere. i. disputa

re de bis penis quae debentur animabus post mortem nūc non est consilium. No. q̄ peccatum quandoq̄ est tale q̄ per ipsum habituatur voluntas ad malum cuiusmodi est mortale peccatum. peccantes ergo mortaliter et in tali peccato decedentes puniuntur eterna pena post mortem. Nam secundum beatum Gregorium. Ad magnam iusticiam dei iudicantis pertinet ut nunq̄ careat supplicio qui nunq̄ carere voluit peccato. Quandoq̄ autem pecētūz est tale quod constat cum voluntate habituata ad bonum sicut est peccatum veniale: tale non puniatur eternaliter post mortem. sed quia ad iusticiam dei pertinet ut nullum peccatum maneat impunitū: ideo oportet ut homo puniatur ad tempus pro peccato ventali. et quia per talē penam anima purgatur ad receptionem plenarii: ideo illa pena dicitur pena purgatoria.

Ideo hactenus egimus: ut que indignissimā tibi videbatur malorū potestas: eam nullam esse cognosceres: quosq̄ impunitos querebare videres: nunq̄ improbitatis sue carere supplicijs: Licentiam quam cito finiri precabarī: nec longam esse diceres infelicioremq̄ fore si diuturnior: infelicissimam vero si esset eterna: post hec miseriōres esse improbos iniusta impunitate dimissos: q̄ iusta vltione punitos: cui sententie consequens est: ut tum demum gravioribus suppliciis virgeantur: cuī impuniti esse creduntur. Boetius. Euz ego

esse cognosceres sicut ostendimus in secunda prosa. et illos malos quos tu querebare impunitos tu nunq̄ videres carere supplicijs sue improbitatis sicut ostendit est teritia prosa. Et non etiam egimus ut licentiam seuendi contra bonos: quam tu cito pre cabaris finiri diceres eam non esse longam et infeliciorem esse potentiam ad malum si esset diuturnior: et infelicissimam esse si esset eterna: sicut in illa prosa ostendit est. Post hec probatum est eadem prosa improbos esse miseriōres dimissos id est relictos iniusta impunitate q̄ punitos iusta vltione. Eui consequens est cum creduntur esse impuniti virgeantur gravioribus supplicijs. Notandum circa predicta cum dicitur illud esse miseriōrem qui peccat impugne q̄ qui punitur pro peccato: hoc est intelligendum de miseria presentis vite viriobiq̄ ut sit conformis comparatio. Accipiendo enim miseriam presentis vite et una parte et ex alia parte miseria que est post mortem esset difformis comparatio et extra propositum: quia hic non loquitur de miseria que est post mortem. Cum ego. Hic Boetius ostendit opinionem vulgi esse contrariantem opinioni philosophie. Secundo ostendit philosophia non esse conscientium

Liber Quartus

opinioni vulgari secunda ibi. Quid igitur. Primo dicit. **P**phia cuz ego cōsidero tuas ratiōes id est iōstōes puto nil verius dici supple illis: sed si reuertar ad iudicia hominum vulgarium supple: aliter videtur. Quis enīz est ille cui hec supple dicta tua nō modo id est intantum videantur non credenda: s̄ saltem propterā non audienda. dicit philosophia. Ita est ut vulgares nequeunt oculos rationis et intellectus assuetos id ē assuefactos tenebris passiōnem: at collere id est cōtere ad lucē perspicue veritatis supple ut verū videant iudicio recte rationis. et sunt similes animalibus scilicet noctis et bubonibus: quarum intuitum id est visum nox illuminat et dies cecat. dum enim vulgares non intuentur ordinē rerum: qui habent se ad modum lucis: sed intuentur suos affectus id est desideria q̄ habent se ad modum tenebrarum: ipsi purant felicem esse impunitatem scelerum id est malorum: vel licentia supple scierēdi contra bonos: qd ramen non est. Unde autē qd sanitatis id est statuar: eterna letis id est diuina p̄videntia: si conformaueris animū tuum meliorib⁹ id est virtutibus nihil est tibi opus iudice exteriori deferente premium: quia tu te ipse addidisti excellētioribus: et per consequētū factus es deus. Si autem studium deflexeris ad peiora id est ad viciā: ne pro nō quiesceris extra vltorem id est vindicem: quia tu te ipse detrusisti te in deteriora: et per consequētū factus es belua: hoc declarat in simili: veluti si respicias humum et celum vici bus id est vicissim: nunc celuz: nunc terram cunctis supple iudicis extra cessantibus: tunc tunc sola ratione cernendi videaris: nunc interessescō id est terre: nunc syde ribus id est celo supple eodem modo cunctis extra cessantibus: ipsa sola ratione operandi bene vel male assequeris premium vel supplicium diuina iustitia hoc ordinans: te: at pro sed vulgus ista non respicit propter predictam causam.

Nota quia natura visus requirit medium illuminatum: ideo secundum communē naturam visus noctis et bubones melius deberent videre in die q̄ in nocte: cuius tamen contrarium accidit eis: vel propter debilitatem naturalem visus sicut in noctu s̄ de quibus dicit Isidorus q̄ oris splendore solis visus noctis eberabatur vel prop̄

118

cum tuas inq̄ rationes considero: nil dici verius puto. At si ad iudicia hominum revertatur: quis ille est cui hec non credēda modo sed saltem non audiēda videantur. **P**hilosophia. Ita est inquit illa. Nequeunt enim oculos tenebris assuetos ad lucē perspicue veritatis attollere: similesq; animalibus sunt: quarū intuitum nox illuminat et dies cecat. **H**um enim non rerum ordinē: sed suos intuentur affectus vel licentia vel impunitatem scelerum putant esse felicem. Vide autē quid eterna lex sanxit. **M**elioribus animū si conformaueris nihil opus est iudice premiū deferente: tute ipse excellentioribus addidisti. Si studiū ad peiora deflexeris: extra ne quiesceris vltore: tute ipse iudiciora detrusisti: veluti si vicibus sordida humūq; celūq; respicias cūctis ex cassatibus ipa cernēdi rōe nūc sceuo nūc si

Prosa Quarta

ter consuetudinem ad tenebras sicut creditur esse de bubone. Cum enim bubo habeat alias aves sibi inimicas: ideo de die in cavernis latitat: et alijs animalibus quiescentibus ppter necessitatē vltus de nocte volat. Notandum q̄ dicit vide quid eterna lex sanxit: ut dicit beatus Augu. in libro de libero arbitrio. Lex eterna est qua iustus est ut oia sunt ordinata: ideo secundū ordinem cuius manq; iustus destituitur premiis nec malus supplicio. Quid igitur bis ne accedam? Dic oīa dicit phia non esse consentanea iudiciorum opinioni vulgari dicēns. **B**oē. quid igitur dicit. n̄i quid debem⁹ accedere per consensum his vulgaribus quos monstramus similes esse beluis id est bestijs: quasi dicaret non. et hoc manifestat per exemplū dicens. quid dicit si quis homo amissio penitus visu ipsum etiam se habuisse obliuisceretur intuitum: n̄i hilq; sibi ad humanam perfectiōnem deesse arbitraretur. non videntes eadem ceco: cecos putaremus. Nonne illud quidem acqniescerent q̄ eque validis rationum nictitur firmamentis infeliores esse eos qui faciunt: q̄ qui patiantur iniuria. **B**oetius. Velle inq̄ phas ipsas audire rationes. **P**hilosophia. **O**mniem inquit improbum num supplicio dignum negas. **B**oeti. **M**inime. **P**hilosophia: Infelices vero esse qui sunt improbi multipliciter liquet. **B**oetius. Ita est inq̄. **P**hiloso. Qui igitur supplicio digni sunt

et veritate: quia iudicant secundam concupiscentiam non secundū rei veritatem: ppter quod non est astandum eoz iudicio. vnde **S**ene. in de remedijs fortitorum dicit. **A**nde opinantur homines de te sed mali: mouerat autem si sapientes hoc loqueretur. nūc autem mali displicere est laudabile mali de te loquitur. mouerat si hoc iudicio facerent. nunc autem morbo ignorantis faciunt: male de te loquuntur: quia bene nesciunt loqui.

Nonne illud quidē acqniescerent. Dic phia probat illos esse misericordes qui faciunt iniuriam q̄ qui patiuntur. secundo ex hoc concludit q̄ iniuria nō est ipsius patientis: s̄ inferentis. Tertio invenit contra oratores. secunda ibi. bine inquit. tercua ibi. Atqui nūc Primo dicit. Nonne pro nunquid vulgares non acqniescerent. t. crederent illud qd nictitur eque validis firmamentis rationum. s̄ infeliores esse eos qui faciunt iniuriā q̄ qui patiuntur. dicit **B**oē. velle inq̄ audire has ipsas rationes. n̄i p̄philosophia intendit duos illogismos ad probandum intentum: quorum primus est. **O**mnis improbus est miser: sed omnis dignus supplicio est improbus: ergo omnis dignus supplicio est miser et per consequētū quanto dignior est supplicio tanto est miserius. Secundus illogismus

Liber Quartus

est: quod aliquis est dignior supplicio tanto est miserius; sed facies iniuriam dignior est supplicio quam patiens; ergo faciens iniuriam miserius est quam iniuriam patiens. primo in nunc primum silogismum dicens, nunquid negas omnem improbum esse dignum supplicio. Boetius dicit, minime nego, et multipliciter liquet eos esse infelices qui sunt im probi, ita est dicit Boetius. Igitur dicit philosophia, quod dignissimum supplicio non dubitas eos esse miseros, dicit Boetius. Evident inquit supple predictis. Tunc in nunc secundum silogismum per modum interrogatio nis dices. O Boeti, si tu resideres cognitor, i.e. iudex causarum; cui putares inferendum supplicium; vel ei qui fecisset iniuriam; vel ei qui pertulisset iniuriam. dicit Boetius, non ambigo id est non dubito quin ego satisfacrem perpresso iniuriam dolore id est eius supplicio facientis iniuriam. Igitur dicit philosophia, illator in iniuria videtur esse miserius quam acceptor esse videretur. Boetius. Consequitur inquit. Hac igitur alijsque de causis ea radice intentibus quam turpitudine suapte natura miseros faciat; apparet cui libet illatam iniuriam non accipientis; sed inferentis esse iniuriam. Philosophia. Atqui nunc ait contra faciunt oratores, pro his enim qui graue acerbus perpesti

et operatur malum ex proposito magis peccat et miserius est quam ipsum sustinens sine proposito et voluntate; sed inferens iniuriam peccat ex proposito et voluntate; sustinet autem sustinet contra voluntatem; ergo inferens iniuriam peccator est et miserius patiens iniuriam. Hanc igitur alijsque de causis. Hic philosophia concludit ex dictis quod quelibet iniuria non est miseria patientis; sed inferentis dicens. Hac igitur de causis quia inferens iniuriam miserius est patientie; et ex alijs de causis ea radice id est fundamento intentibus: hoc scilicet fundamento quam turpitudine faciat homines miseros; suapte natura id est sua propria natura. Ex hoc apparet iniuriam cuilibet illatam non esse miseriaccipientis id est patientis eam; sed inferentis.

Notandum quod ex littera sic potest argui. Turpitudine propria natura sua facit hostem miserum; sed turpitudine est in inferente iniuriam et non in paciente; ergo inferens iniuriam est turpis et miser; et per consequens iniuriam non est miseria patientis; sed eam inferentis. Atqui nunc ait. Dic philosophia inuenitur contra oratores. Secundo concludit ex dictis quod odium non habet locum apud sapientes ibi. Quo fit. Primo invenitur contra oratores qui inducunt iudices ad miserandus patienti iniuriam; cum tamen potius miserandus sit faciendi iniuriā; et oratores, i.e. causidici; quorum officium est praudere iudici. Isti faciunt nunc contraria; quod ipsi conatur excitare miseratiōem iudicū, per eos qui perpeſſi, sunt graue acerbum; quid cum magis iustior miseratio debeatur ad?

Prosa quarta

intentibus id est facientibus malum: quos iniuriantes oportebat duci ad iudicium veluti egros ad medicum; non ab iuratis accusatoribus sed a propitiis: quod pro et misericordiis; ut resecarent morbos culpe supplicio id est pena. Quo supple ordine pacto si homines mouerentur misericordia erga facientes iniuriam; opera id est diligentia: defensorum id est defendere volentium ipsos; illa tota frigeret id est cessarer. vel si maledicent pro desse hominibus iniuriantibus; tunc defensio coram verteretur in habendum accusationis: ita quod ille qui fuit defensor fieret accusator. Ipsi quoque improbi si esset eis phantasias aspicere virtutem relictas aliqua rimula id est cognitione: ipsi viderent se deposituros fortes viciorum cruciatibus penarum compensationatione id est causa adipiscende probitatis; nec ipsi dicerent id est reputarent cruciatus: sed ipsi respondiarent id est spernere operam. i.e. diligentia defensorum: ac pro et se totos promitterent accusatoribus et iudicibus. Notandum quod misericordia et misericordia est virtus secundus quam aliquis compatrius alios in misere: Qui ergo inest maior miseria; ei debetur maior misericordia; sed declaratum est maiorem esse miseriā inferentis iniuriam quam patientis: ergo ad miserandum eis maxime debent induci iudices, cuius contrarium faciunt oratores: quia inducunt iudices ad miserandum patientibus iniuriam.

Notandum quod facientes iniuriam accusandi sunt non ex ira: sed ex compassione et misericordia; ut pena si remedio morbus culpe eorum auferatur. Sicut enim ergo non est insultandum sed potius condolendum: sic et istis qui morbo viciorum affecti sunt et potius sunt accusandi quam defendendi: ut penali acerbitate eorum malitia minuatur, etiam si mali perpendentes videntur odios viciorum et dignitates virtutum: non reputarent cruciatus: sed se, accusatoribus et iudicibus voluntarie offerrent puniendos.

Quo fit. Hic philosophia ex dictis concludit quod odium non habet locum apud sapientes. et dicit. Quo fit id est ex dictis sequitur ut apud sapientes nullus locus relinquatur odio. Nam quis odierit bonos nisi stultissimus: malos vero odire caret ratione id est irrationalis. Nam sicut laguus est morbus corporis: ita viciositas est morbus

animorum. Cum ergo egros corpore minime iudicemus dignos odio: sed potius miseratione; multomagis non insequendi sunt odio: sed potius miserandi; quorum metes videntur improbitas id est malicia existens: atrocior id est crudelior omni languore corporali. Notandum quod sapientes non debent odire malos: quia dicit Seneca ad Lucillum, hunc affectum sapientes habeant aduersus malos: quod haberet medicus ad uerius suos egros: quod eos non odio: sed remedium studet contractare: qui nec reliquias egrop: necno effusa de dignatur non intueri.

*Merc. iiiij. libri quarti
Uid tanta iuuat excitare motus.*

Dic icipit quartum metrum huius quarti quod dicitur valenticum ab inventore. secundus dicitur pentametrum sive elegiacum: in quo phis excla mat contra homines qui bellis motibus ex odio semetipso ad mortem deducunt. Quid iuuat. i. quod utilitas est excitare tantos motus. s. odij: et quid iuuat sollicitare. i. sollicite exquirere: fatum. i. morte propria manu: quasi dice ret nullae utilitas. Est autem ratione: quia si morte petitis. i. desideratis sive vestram sive alterorum proprias sponas sua: nec remoratur id est retardat: voleres id est veloces equos. Mirandum est etiam quod homines quos leo: tigris: ypsilon: aper dete petunt. i. iuuant quod id est boves petunt. i. i.

vadunt se ene ut se mutuo interficiant. Et querit phis. nunquid homines mouent insistas acies et fera bella et volunt perire alterius telis. i. mutuis sagittis: ideo quia mores eorum distant: quod pro et dissident id est discordant. Erete ista ratio scutie non est scutis iusta: vis ergo referre id est reportare: ad aptam vicem id est vicissitudinem meritorum: bona quod malum: diligere bonos et misericordia malis. Notandum quod dicit morte non tardare suos equos: per equos mortis intelliguntur ptales dispone p qd hoc ad morte redit. Quilibet cum hoc certa et determinata piodu sue pste: eo quod formae oim resunt

Metrum quartum libri quarti.

Uid tanta iuuat excitare motus
Et propria fatum sollicitare manus
Si morte petitis propinquat ipsa
Sponte sua volucres nec remorat equos
Quos serpens leo tigris ypsilon aper
Dente petunt idem se tamen ense petunt
An distant quia dissidentqz mores
Inistas acies et fera bella mouent
Alteriusqz volunt perire telis
Non est iusta satis scutie ratio
Vis aptam meritorum vicem referre
Diligere iure bonos et misericordia malis:

in terminis. i. in corporibus celestibus virtualiter: ut patet secundo de generatione.
Notandum quod phis hic non excludit licentiam gerendi iustum bellum: sed iniustum: quod dicit iniustas acies bellum enim iustum conceditur: et ideo geritur ut aliquis intens contra iustitiam ad iustitiam reducatur.

Prosa quinta libri quarti.

Prosa quinta quarti libri.

Inc ego video inquit que sit vel felicitas vel miseria in ipsis proboribus atque improborum meritis constituta. Sed in hac ipsa fortuna populari non nihil boni malique inesse perpendo. Neque enim sapientum quisquam exul mops ignomini nosusque esse malit potiusque polles opibus honore reuerendus: potestia validus in sua permanens urbe florere. Sicut enim clarus testatusque tractatur officium sapientis cum in contingentes populos regentium quoddam modo beatitudo transfunditur. Cum presertim carcer lex ceteraque legalium tormenta penarum perniciose potius ciuibus propter quos etiam constituta sunt debeantur. Cum hec igitur versa vice in-

meritis probor. s. deos fieri: et que sit miseria constituta in ipsis meritis probor. scilicet tristitia in beliis: sed ego perpetuo. i. iudiciorum non nihil. i. aliquid boni: ut pro vel male esse in bac fortuna populari. i. in prosperitate fortuita: quod probat. Neque enim qui sicut sapientum malit. i. magis vult esse erul: mops: ignominosus. i. infamis potiusque pollens opibus: quod reuerendus honore validus potestia: et in sua urbe permanens florere. sicut enim per boni bona fortune officium sapientis clarus: quod pro et testatus. i. cuius maiori testimonio: quod talibus plus creditur: cum beatitudo regentum transfundatur. i. dilatatur: in populos contingentes. i. vicinos. Notandum quod in bonis fortuitis est aliquid boni: quia per ipsa sapientis expeditius tractat officium gubernandi subditos. Qui eis diuinitus potestia et fama precellunt alios: apriorum sunt ad regendam tem publicam: quod apriorum sunt ad subueniendum oppressis et ad depauperatum malos: ad protegendum bonos: ad expugnandum inimicos. et ita sapienti quod tractat negotium reipublice necessaria est potestia et diuinitus abundantia: sed sapienti quod vacat coram platonis diuinitate sunt onerata: quod numerum inde gerit sollicititudinem. Cum psteriz carcer lex ceteraque legalium tormenta. hic. Bo. exprimit quam sui

Inc ego video. Ista est quinta prosa suis quarti: quod Bo. prius conquerebat bonis mala et malis bona continere: propter quod etiam resputabat istarum fortunaru vices non ex ordine divinis ne providentie: sed ex causa puenire: i. quod phis super hoc cololatur Boe. assignans do causas: quod bonis mala et malis bona contingat. et primo Boe. exprimit suu doloris in hoc quod vices fortunaru videtur confuse et inordinate disponi. Secundo assignat phis causam huus apparatice. tertio ipsum consolatur assignando casus predictorum. Secunda ibi. Nec miru. tercia ibi. Ita inquit. primo. Bo. promittit quedam. secundo et primi casu sui doloris ibi. Cum presertim. primo dicit ego video hic. i. ex dictis quod felicitas sit constituta in

¶etrū quintū

21

Liber Quartus

doloris et admirationis dicens. Cum lex et career et cetera tormenta legalius penarum debeat penitentias. i. malis ciuibus propter quos constituta sunt. Ego vobemiter admiror cui hec tormenta viceversa. i. contrario modo mutuantur; ita ut supplicia scelerum. i. malorum premiant bonos; et mali rapiant premia virtutum id est virtuolorum; et ego desidero o pbi a scire ex te que videatur esse ratio. i. causa tamē iniuste confusione.

mirarer si credere omnia

misscri fortuitis casibus;

Nunc autē de rector oīni

exaggerat. i. augmentat

stuporem meū q̄ deus cuī

sepe bonis iocunda malis

aspera tribuat; q̄ propter cō

tra id est q̄ p̄rariū bōis

dura malis oprata conce

datis nisi deprehendatur. i.

cognoscāt cā buis; quid

est quod hoc videatur dif

ferre a fortuitis casib⁹. q.

d. m̄b̄l. Notandum q̄ re

mēta legalia sicut career

membriū mūtūlārī fia

gella et buis modi sunt in

uentu propter malos; et

ista sepius videtur infligi

bonis malis evadēribus

sup hoc admittatur. Boe.

cū tamē deus debeat pu

nire malos et remunerare

bonos; et nūl būi ratio co

gnoscatur quare hoc con

tingat; nūl est quin talia

videantur contingere a casu

et a fortuna; et non subiace

re regimini prouidentie di

uite qd absurdū ē. Nec

mirum inquit. Dic. Nō assi

gnat causam apparēti ta

lis confusione; q̄ sic vide

tur esse propter ignoranci

am cause et d. Nec mirum

si quid creditur cōfūsum

et temerarium id est casuale in istis inferiorib⁹ ignorata rōne ordinis bluine. p̄uidētie. S

quis tu ignoras cā tamē

disponis diuine ranq̄ bon⁹ rector. s. d. tempat mundū sua

bonitate; iō nō dubites cū ea recte fieri.

Notandum q̄ m̄z ē cuī cā nescit. pro tanto

enī multi mirantur eclypsis solis; q̄ cā ignorāt; et q̄ B. ignorabat cā hui⁹ cōclusio